-1-

关于 2025—2026 学年第一学期

国家开放开展大学本科基于网络的课程考核工作的通知

我校组织国家开放大学本科学生参加部分课程的基于网络考核工作。

现就有关事项通知如下：

一、本学期参加网络考试或开放性考试的课程

国家开放大学终结性考试分为纸质考试、网络考试、开放性考试等三

种考试形式。其中，由国家开放大学总部组织的网络考试的课程全部基于

“国家开放大学一平台”考试系统。考试网址为

https://menhu.pt.ouchn.cn，以下简称“一平台”。开放性考试指除纸质

考试、网络考试以外的其它考试形式，包括作品、大作业、论文、调查报

告等形式。本学期国家开放大学统设必修课参加网络考试或开放性考试的

课程清单详见附件 1。

国家开放大学形成性考核分为纸质和网络两种形式。网络形成性考核

基于“国家开放大学一网”教学平台（网址：http://one.ouchn.cn，以下

简称“一网”）在线完成。纸质形成性考核可从“一网”下载形考册电子

版并打印成纸质材料后作答。

二、工作安排

（一）终结性考试安排

1.纸质考试时间为 2026 年 1月 17 日至 18 日，具体安排另行通知。

2.网络考试安排将根据国开考试文件及我校实际情况确定，具体通知

另行下发。

3.开放性考试除思政课等特殊课程，其他课程开放性考试学生完成的

截止时间为 2026 年 1 月 18 日，教师评阅截止时间为 2026 年 1月 25 日。

-2-

（二）形成性考核安排

形成性考核任务的总体起止时间由国开总部设定，学生完成形考的截

止时间统一为 2026 年 1月 11 日，辅导教师完成评阅的截止时间为 2026 年

1 月 25 日。各门课程各次形成性考核任务的具体完成时间及要求详见各课

程的考核说明。

学生须按规定完成每次形成性考核任务，教师须按规定完成每次形成

性考核任务的评阅及成绩评定。

三、注意事项

(一)国开试卷号说明

2022 年秋季学期起，国开“一网一平台”考试系统中试卷号已升级为

5位数字，为保持与我校开课表、上开学习平台及 SOU 教务系统等数据对接

的一致性，本学期我校以上系统仍保持为 4位数字，即国开试卷号的后 4

位。

(二)“双及格”课程说明

本学期继续实施国开统设必修课程的“双及格”要求，即终结性考试

成绩和综合成绩须同时及格，课程的考试方为合格。本学期国开“双及

格”课程清单见附件 2。

(三)国开思政课说明

我校涉及“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”（试卷号

11319）、“中国近现代史纲要”（试卷号 11394）、“马克思主义基本原

理”（试卷号 11395）等三门思政课程，形成性考核和终结性考试全部基于

“一网”教学平台完成。三门课终结性考试时间为 2025 年 12 月 13 日至

2026 年 1 月 11 日。教师评阅答卷的截止时间为 2026 年 1月 25 日。

-3-

(四)关于考试方式变更说明

1.变更为网络考试及开放性考试的课程：目前最新课程清单详见附件 1，

请注意报考时选择表中对应试卷号。请注意 2025 秋学期起，“高级英语（2）”

由网考改为 100%形成性考核，无终结性考试。“学前教育原理”“学前儿童

卫生与保健”“0-3 岁婴幼儿的保育与教育”考试方式已变更为开放性考试。

2.变更为纸质考试的课程：“知识产权法”“法律文书”终考已调整为

笔试，试卷号分别为 11067、11073。“劳动与社会保障法”终考为笔试，试

卷号由 11021 改为 23617。

3.特殊 AB 卷课程：2023 春学期起，“经济学（本）”因主管学院申请

变更考试方式，故该课程试卷号启用 AB 卷。2023 春学期之后的首修学生采

用试卷号 11807，考试方式为网络考核；续修生仍可报考试卷号 11026，考

试方式为纸质考试。

4.原参加形考比例小于 100%的课程综合成绩不合格者，现参加形考比

例为 100%的全形考课程考核，须重新参加该课程的形成性考核。

5.请班主任关注续修生的补修补考情况，如课程的终考考核方式、试

卷号等有变化请及时告知学生，对于试卷号变更后的课程，请及时联系杨

勇老师确认形考重修事宜。

(五)关于国开“形势与政策”课程学习和考试说明

1.课程学习和考试资源说明

2020 年秋季学期至 2022 年春季学期注册入学的学生，要求学满 4个

学期且每学期成绩必须达到 60 分及以上，分部将 4次合格考试的平均成绩

作为该门课程的最终有效成绩。2022 年秋季学期及以后注册入学的学生，

要求学满 5个学期且每学期成绩必须达到 60 分及以上，分部将 5次合格考

试的平均成绩作为该门课程的最终有效成绩。

-4-

2.时间节点

该课程学生答题截止时间为 2026 年 1月 11 日，教师评阅截止时间为

2026 年 1月 25 日。特别提醒，对于拟参加 2026 年 1月毕业生审核的学

生，学生作答和教师评阅均须在 2025 年 12 月 12 日前完成。

(六)关于原国开命题课程调整为省校自命题课程

以下原国开命题课程已改为省校自命题课程：“开放英语 3”（试卷号

11161），终考为上开自命题笔试；“民族理论与民族政策”（试卷号

10878），形考、终考同省开课“民族理论与民族政策”（试卷号 8288），

形考为国开“一网”教学平台网络形考，终考为上开基于网络考试。

(七)其他提醒说明

参加国开纸质考试、网络考试的考生考试前须通过人脸识别身份核验

方可进入考场考试。各班主任务必提醒学生通过“照片采集工具”微信小

程序完成人脸识别照片采集（已采集过照片的学生不必重新采集）。

附件：

1.2025 年秋季学期国开基于网络考核的课程清单

2.2025 年秋季学期国开双及格课程清单

学历教育部

2025 年 9月 16日

-5-

附件 1

2025 年秋季学期国开基于网络考核的课程清单

序

号

试卷

号
课程名称

形考

比例

（%）

终考

形式
终考手段

责任

教师

主管

学院
备注

1 0862 人文英语 4 50 闭卷 一平台机考 田疆丽
人文与公共管

理学院

当学期开

设

2 0863 管理英语 4 50 闭卷 一平台机考 陈荷男
人文与公共管

理学院
增考

3 0870 高级英语听说（1） 100 / / 刘音
人文与公共管

理学院

当学期开

设

4 0872 高级英语阅读（1） 100 / / 孙安
人文与公共管

理学院

当学期开

设

5 0889 审计学 100 / / 伍巧君 经济管理学院 增考

6 0899
国家开放大学学习指

南
100 / / 郑任儿 理工学院

当学期开

设

7 1162 开放英语 4 50 闭卷 一平台机考 陈荷男
人文与公共管

理学院
增考

8 1311 儿童心理学 50 / 大作业 李爱铭
人文与公共管

理学院
增考

9 1312 学前教育原理 50 / 大作业 孙传远
人文与公共管

理学院
增考

10 1313 学前儿童卫生与保健 50 / 基于教学平台 董丽敏
人文与公共管

理学院
增考

11 1319
习近平新时代中国特

色社会主义思想概论
50 / 基于教学平台 顾相伟

马克思主义学

院

当学期开

设

-6-

12 1326 社区护理学（本） 50 闭卷 一平台机考 王恬
人文与公共管

理学院

当学期开

设

13 1334 纳税筹划 50 开卷 一平台机考 王冠凤 经济管理学院 增考

14 1335
幼儿园课程与活动设

计
50 / 大作业 张轶斌

人文与公共管

理学院
增考

15 1336 儿童家庭教育指导 50 / 大作业 董丽敏
人文与公共管

理学院
增考

16 1337
0-3 岁婴幼儿的保育

与教育
50 / 基于教学平台 马洁

人文与公共管

理学院
增考

17 1349 学前教育科研方法 50 / 基于教学平台 张轶斌
人文与公共管

理学院
增考

18 1351 高级英语（1） 100 / / 郭可慧
人文与公共管

理学院

当学期开

设

19 1355 高级英语（2） 100 / / 彭雪峰
人文与公共管

理学院

当学期开

设

20 1378 管理英语 3 50 闭卷 一平台机考 彭雪峰
人文与公共管

理学院
增考

21 1379 人文英语 3 50 闭卷 一平台机考 谭翔宇
人文与公共管

理学院

当学期开

设

22 1394 中国近现代史纲要 50 / 基于教学平台 金东黎
马克思主义学

院

当学期开

设

23 1395 马克思主义基本原理 50 / 基于教学平台 李清聚
马克思主义学

院

当学期开

设

24 1620 会计实务专题 50 闭卷 一平台机考 王竞梅 经济管理学院 增考

25 1662 会计信息系统（本） 50 闭卷 一平台机考 祝小兵 经济管理学院 增考

26 1680 经济法 50 闭卷 一平台机考 祝小兵 经济管理学院 增考

27 1717 护理伦理学 50 闭卷 一平台机考 王恬
人文与公共管

理学院

当学期开

设

28 1807 经济学（本） 50 闭卷 一平台机考 祝小兵 经济管理学院 增考

-7-

29 1809 企业战略管理 30 开卷 一平台机考 林东华 经济管理学院 增考

30 1818 国民经济核算 50 开卷 一平台机考 王秦辉 经济管理学院 增考

31 1826 组织行为学 30 闭卷 一平台机考 刘春霞 经济管理学院 增考

32 1828 金融学 50 闭卷 一平台机考 祝小兵 经济管理学院 增考

33 1829 成本管理 50 闭卷 一平台机考 王竞梅 经济管理学院 增考

34 1830 公司概论 50 闭卷 一平台机考 杨青 经济管理学院 增考

35 1834 高级财务会计 50 闭卷 一平台机考 丁玫 经济管理学院 增考

36 1835 财务报表分析 50 闭卷 一平台机考 祝小兵 经济管理学院 增考

37 1846 商法 30 闭卷 一平台机考 段吉薇
人文与公共管

理学院

当学期开

设

38 1847 国际法 30 闭卷 一平台机考 史书睿
人文与公共管

理学院

当学期开

设

39 1848 合同法 30 闭卷 一平台机考 史书睿
人文与公共管

理学院

当学期开

设

40 1872 国际经济法 30 闭卷 一平台机考 焦洁
人文与公共管

理学院

当学期开

设

41 1876 国际私法 30 闭卷 一平台机考 姚远
人文与公共管

理学院

当学期开

设

42 1896 现代管理原理 50 开卷 一平台机考 张永芬 经济管理学院 增考

43 2007 计算机应用基础 50 / 大作业 张彦 理工学院 增考

44 2269 个人与团队管理 50 闭卷 一平台机考 王秦辉 经济管理学院
当学期开

设

45 4216 金融基础 50 开卷 一平台机考 祝小兵 经济管理学院 增考

46 4801

人力资源管理（同

“人力资源管理理论

与实务”）

30 闭卷 一平台机考 孔訸炜 经济管理学院 增考

47 4802 电子商务概论 50 开卷 一平台机考 李澍淞 理工学院 增考

-8-

附件 2

2025 年秋季学期国开双及格课程清单

序号 试卷号 课程名

1 0862 人文英语 4

2 0863 管理英语 4

3 1121 健康教育与健康促进

4 1133 文献检索

5 1162 开放英语 4

6 1301 病理生理学

7 1302 护理科研方法

8 1311 儿童心理学

9 1312 学前教育原理

10 1313 学前儿童卫生与保健

11 1319 习近平新时代中国特色社会主义思想概论

12 1323 内科护理学（本）

13 1324 外科护理学（本）

14 1325 妇产科学与儿科护理学

15 1326 社区护理学（本）

16 1335 幼儿园课程与活动设计

17 1336 儿童家庭教育指导

18 1337 0-3 岁婴幼儿的保育与教育

19 1349 学前教育科研方法

20 1394 中国近现代史纲要

21 1395 马克思主义基本原理

22 1717 护理伦理学

-9-